дело ...

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

... ...

Кировский районный суд Республики Северная Осетия-Алания, в составе председательствующего судьи Рамоновой Б.К.,

с участием:

государственного обвинителя заместителя прокурора ... РСО-Алания ...3; 

подсудимого ...1; 

защитника – адвоката ...4, представившей удостоверение ... и ордер № МП 001238 от 12. 09. 2019 года; 

при секретаре судебного заседания ...5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

...1, родившегося 25.03. 1964 года, уроженца ... СОАССР, гражданина РФ, имеющего среднее образование, владеющего русским языком, женатого, временно не работающего, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: РСО-Алания, ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

...1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растения, содержащих наркотическое средство в крупном размере. 

Преступление подсудимый совершил при следующих обстоятельствах: 

так, он в июле 2019 года на северо-восточной окраине ..., РСО-Алания, возле животноводческой фермы, в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона ... от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», сорвал куст дикорастущей конопли и с целью незаконного приобретения и хранения частей растения содержащего наркотическое средство, для личного употребления, принес указанный куст дикорастущей конопли в сарай, расположенный во дворе принадлежащего ему домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., и привязал указанный куст дикорастущей конопли к несущей балке крыши сарая, где незаконно хранил. После, ..., проходя по северо-восточной окраине ..., РСО-Алания, возле животноводческой фермы, и увидев кусты дикорастущей конопли вовь он с целью незаконного приобретения и хранения частей растения содержащего наркотическое средство, для личного немедицинского употребления, подошел к данным кустам и, в нарушение п. 2 ст. 20 и ст. 24 Федерального закона ... от ... «О наркотических средствах и психотропных веществах», сорвал один куст дикорастущей конопли, тем самым, незаконно приобрел части растения конопли содержащие наркотическое средство «тетрагидроканнабинол», которое в соответствии с «Перечнем наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в РФ», утвержденным Постановлением Правительства РФ ... от ..., отнесено к наркотическим средствам и запрещено к обороту на территории РФ, после чего принес указанный куст дикорастущей конопли в сарай, расположенный во дворе принадлежащего ему домовладения, распложенного по адресу: РСО-Алания, ..., и привязал указанный куст к ранее сорванному кусту дикорастущей конопли, где незаконно хранил.

..., в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 40 минут, сотрудниками Отдела МВД России по ... РСО-Алания, в ходе проведения обследования в домовладении, расположенном по адресу: РСО-Алания, ..., внутри сарая, расположенного во дворе указанного домовладения, под несущей балкой крыши обнаружены и изъяты два куста, которые согласно заключению эксперта ... от ..., являются частями растения конопли, содержащими наркотическое средство «тетрагидроканнабинол». Согласно справке об исследовании ... от ... и заключения эксперта ... от ... масса указанных частей в высушенном состоянии составила 236,02 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ ... от ... «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ», является крупным размером, которые ...1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Подсудимый ...1 вину свою в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что он летом, примерно в июле месяце проходя по полю, со стороны кафе, расположенной по трассе шел домой в ... и заметил, что там произрастают кусты дикорастущей конопли, Подошел к кустам дикорастущей конопли и сорвал один куст, после чего положил его в находящийся при нем полимерный пакет и направился домой. Дома дикорастущий куст повесил в сарае, для того чтобы высушить, а после попробовать. Он ранее никогда не употреблял наркотические средства, так злоупотребляет спиртным. ..., он находился в кафе, которое расположено у автодороги ФАД «Кавказ», распивал спиртные напитки, и по дороге домой сорвал еще один куст, и повесил также в сарае. Примерно в 12 часов, ... возле его домовладения остановилась автомашина, как он узнал сотрудники полиции, предъявили ему постановление суда. Они сказали, чтобы выдал незаконно хранящееся оружие, наркотики. Но их у него не было, и сказал, что их нет. Сотрудник полиции указал на двух парней, что они будут участвовать в качестве представителей общественности в ходе обследования его домовладения. Зашли в сарай и обнаружил кусты дикорастущей конопли, которые он там ранее повесил, для того чтобы высушить их. На вопрос сотрудника полиции, он сказал, что это кусты дикорастущей конопли, которые он нарвал для личного употребления на поле, которое расположено на окраине ..., и повесил их высушить. Они положили их в черный полиэтиленовый пакет, который был опечатан оттиском печати, и на печати расписались все участвующие лица. Далее, сняли смывы с ладоней и пальцев его рук, тоже упаковали. 

Вина подсудимого ...1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора кроме его признания подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного в судебном заседании о том, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД по .... В конце июля 2019 года была получена оперативная информация, о том, что ...1 проживающий в ..., возможно хранит в своем домовладении наркотические средства, которые собирается сбыть на территории Кировского и ...ов. Получив разрешение в Алагирском суде на обследование его домовладения, ..., им совместно с начальником ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания, было принято решение о проведении обследования домовладения, принадлежащего ...1, расположенного по вышеуказанному адресу. С начальником ОУР ...6, позвали представителей общественности и выехали в ..., РСО-Алания. ...1 сидел возле своего дома по ..., и ему было предъявлено постановление Алагирского районного суда РСО-Алания, об ограничении права на неприкосновенность жилища. Представителям разъяснили их права, а ...12 было предложено выдать незаконно хранящиеся предметы, на что тот ответил, что таковых у него нет. После обследования указанного домовладения, в сарае, расположенном во дворе указанного домовладения, под несущей балкой крыши, были обнаружены 2 куста растительного происхождения, с характерным запахом конопли. ...1, пояснил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал на окраине ..., для личного употребления, без цели сбыта. Кусты были упакованы в черный полимерный пакет, опечатаны оттиском печати ... ОМВД России по ..., все подписали их. Потом сняли смывы с рук ...12, упаковали их, на котором расписались ...1, и двое представителей общественности. 

- аналогичными показаниями свидетеля ...6, допрошенного в 

судебном заседании;

- показаниями свидетеля Свидетель №4, допрошенного в судебном заседании о том, что ..., он находился в ..., в центре села. Примерно в 11 часов ко нему подошел молодой парень, который представился сотрудником полиции, и попросил его поучаствовать в качестве представителя общественности в ходе проведения обследования домовладения, расположенного в .... Он согласился. На машине сотрудников, где также сидел второй парень, поехали в Иран. У ворот одного домовладения сидел пожилой мужчина, сотрудник его просил, здесь ли проживает гр. ...1, на что он пояснил, что это он и что он проживает в указанном домовладении. Тогда сотрудник полиции ознакомил его с постановлением и пояснил, что будет обследование в его доме. Им были разъяснены права, обязанности, ответственность, а так же порядок производства обследования. После чего сотрудником ...1, было предложено выдать незаконно хранящиеся предметы, вещества, на что ...1, пояснил, что таковых у него нет. В ходе обследования указанного домовладения, в сарае, расположенном во дворе указанного домовладения, оперуполномоченным ФИО1 были обнаружены 2 куста растительного происхождения, зелено-бурого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос ...13, что это за кусты и кому принадлежат, ...1, пояснил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал на окраине ..., для личного употребления. Кусты были упакованы в полимерный пакет, на пакете расписались он, второй представитель общественности и хозяин указанного домовладения ...1 После сняли смывы с рук ...1 о чем также был составлен протокол, после чего расписались в нем; 

-показаниями свидетеля Свидетель №3, допрошенного в ходе расследования, оглашенных в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, из которых следует, что ..., он находился в ..., а именно возле здания супермаркета «Магнит». Примерно в 11 часов к нему подошел молодой парень, который представился оперуполномоченным полиции ФИО1, и предъявил служебное удостоверение, после чего спросил у него, не хочет ли он поучаствовать в качестве представителя общественности в ходе проведения обследования домовладения, расположенного в ..., так как ему было интересно, он дал свое согласие. Тогда сотрудник полиции предложил ему сесть с ними в автомашину, для того, чтобы поехать в .... Когда он сел в машину, там увидел еще двух молодых парней, как ему стало известно позже, один из них был сотрудником полиции, а второй так же был приглашен в качестве представителя общественности. Доехав до домовладения ... расположенного по ..., РСО-Алания, они вышли из машины, и подошли ближе. У ворот указанного домовладения сидел пожилой мужчина, тогда оперуполномоченный ...13 задал ему вопрос, здесь ли проживает гр. ...1, на что он пояснил, что ...1 это он и что он проживает в указанном домовладении. Тогда сотрудник полиции ...13 предоставил ему постановление, согласно которому они проводили обследование в указанном домовладении. ...1 ознакомился с указанным постановлением, после чего сотрудник полиции ...13, пояснил ...1 что сейчас будет проведено обследование его домовладения в присутствии двух представителей общественности и попросил представиться его и второго представителя общественности, на что сначала он назвал свои анкетные данные а потом второй представитель общественности, он представился Свидетель №4, отчество не помнит. Далее ему, второму представителю общественности и ...1, были разъяснены права, обязанности, ответственность, а так же порядок производства обследования. После чего сотрудником полиции ФИО1, ...1, было предложено выдать незаконно хранящиеся предметы, вещества, на что ...1, пояснил, что таковых у него нет. Далее они прошли на территорию указанного домовладения, где сотрудник полиции ...13 в их присутствии приступил к обследованию указанного домовладения. В ходе обследования указанного домовладения, в сарае расположенном во дворе указанного домовладения, под несущей балкой крыши, оперуполномоченным ФИО1 были обнаружены 2 куста растительного происхождения, зелено-бурого цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос ...13, что это за кусты и кому принадлежат, ...1, пояснил, что это дикорастущая конопля, которую он нарвал на окраине ..., для личного употребления, без цели сбыта. Указанные кусты были упакованы в черный полимерный пакет, после чего указанный пакет был упакован в еще один черный полимерный пакет, и опечатан оттиском печати ... ОМВД России по ..., на котором расписались он, второй представитель общественности и хозяин указанного домовладения ...1, После чего был составлен акт обследования жилища, с которым так же ознакомились он, второй представитель общественности и ...1, после чего расписались в нем. Далее сотрудник полиции ...13, в их присутствии вскрыл упаковку стерильной ваты, упаковку медицинских перчаток и закупоренную бутылку водки. Медицинские перчатки ...13 надел себе на руки, после чего с помощью ватных тампонов, смоченных в водке, снял образцы для сравнительного исследования, то есть смывы с рук ...1, которые были упакованы в прозрачные полимерные пакеты и опечатаны отрезками бумаги с оттиском печати ... МВД по РСО-Алания, где расписались участвующие лица. Далее сотрудником полиции ФИО1 был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, с которым ознакомились участвующие лица, то есть он, второй представитель общественности и ...1, после чего расписались в нем. После этого у него получили объяснение. Так же хочет пояснить, что со стороны сотрудников полиции на них никакого физического либо иного воздействия не оказывалось. 

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого ...7 в совершении вмененного преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

- рапортом о/у ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания Свидетель №1 о том, что ..., сотрудниками ОУР ОМВД России по ... РСО-Алания, в рамках оперативно-профилактического мероприятия «МАК-2019», на основании постановления федерального судьи Алагирского районного суда РСО-Алания ...8, проведено обследование домовладения, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., где проживает ...1, ... года рождения. В ходе обследования домовладения, в сарае домовладения обнаружены пучки растительного происхождения, зелено-бурого цвета, с характерным запахом конопли, подвешенные к несущей балке крыши. Указанные пучки изъяты и направлены на исследование в ЭКЦ МВД по РСО-Алания. По данному факту собран соответствующий материал и передан в ДЧ ОМВД России по ... РСО-Алания для дальнейшего разбирательства;

-актом обследования жилища от ... и фототаблицей к нему, согласно которому установлено, что в сарае домовладения ...1, расположенного по адресу: РСО-Алания, ..., обнаружены пучки растительного происхождения, зелено-бурого цвета, с характерным запахом конопли. Указанные пучки были изъяты и упакованы в черный полимерный пакет, после чего указанный черный полимерный пакет так же был упакован черный полимерный пакет и опечатан оттиском печати ... ОМВД России по ... РСО-Алания, на котором расписались участвующие лица; 

- актом сбора образцов для сравнительного исследования, от ..., согласно которого у ...1 ... года рождения, проживающего по адресу: РСО-Алания, ..., с ладоней его рук были изъяты образцы для сравнительного исследования, смывы с рук;

-протоколом проверки показаний на месте от ... и фототаблицей к нему, согласно которым ...1 подтвердил ранее данные им показания и на месте указал обстоятельства совершенного им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, а именно на северо-восточной окраине ... указал место, где он приобрел части растения конопля и место в сарае своего домовладения, где он хранил части растения;

-заключением эксперта ... от ..., согласно которого, представленная на экспертизу, не высушенное вещество растительного происхождения зеленного цвета, является частями растения конопля, содержащими наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопля, содержащих наркотическое средство в пересчете на высушенное вещество составило 236,02 грамм (с учетом израсходованного на проведение исследования и экспертизы вещества); 

- заключением эксперта ... от 11.08.2019г, согласно которого на представленных на экспертизу двух ватных тампонов со смывами с рук ...1, выявлены следы тетрагидроканнабинола – наркотически активного компонента растения конопля (Cannabis) и наркотических средств, изготавливаемых из конопли;

- протоколом осмотра предметов от ..., согласно которого: Объектом осмотра ... является черный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати ... «Экспертно-криминалистический центр МВД России по РСО-Алания», и надписью, выполненной красителем синего цвета «закл. эксп. ... от ..., части растения конопля, содерж. н/с тгк, домовл. ...1», а так же надпись в виде росписи, выполненная красителем синего цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета установлено, что в указанном пакете находится: 1) черный полимерный пакет, внутри которого находится растительная масса зеленного цвета, с характерным запахом конопли; 2) пакет с фиксатором, внутри которого находятся: - отрезок бумаги с оттиском печати ... ОМВД России по ... и с тремя нечитаемыми подписями, выполненные красителем синего цвета; - отрезок бумаги с оттиском печати ...«Экспертно-криминалистический центр МВД России по РСО-Алания», а так же с рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета, текст следующего содержания « к с... иссл. ... от ..., части растения конопля содерж. н/с ТГК, изъят в помещ. прилег. к домовладению, где проживает ...1 Объектом осмотра ... является: прозрачный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой оклеены бумажной биркой с оттиском печати «... Экспертно-криминалистический центр МВД России по РСО-Алания», и надписью, выполненной красителем синего цвета: « к закл. эксп. ... от ..., смывы с руг ...1 При вскрытии пакета установлено, что внутри пакета находятся ватные тампоны; 

- постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, из которого следует, что в качестве вещественного доказательства признано части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол массой 231, 46 грамм и два ватных тампона со смывами рук ...1 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства позволяют прийти к выводу о том, что ...1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта части растений содержащих наркотическое средство, в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта части растений содержащих наркотическое средство, в крупном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд, исходит из требований ст. 1 ч. 3 УПК РФ, положений Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Протоколов № ..., 9 – 13 к Конвенции «О защите прав человека и основных свобод» от ..., Конвенции Содружества Независимых Государств «О правах и основных свободах человека» от ..., а также требований ст. 60 УК РФ. 

В соответствии ч.2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает подсудимому признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Исследуя личность подсудимого, суд находит, что ...1 по месту жительства участковым уполномоченным и главой администрации села характеризуется положительно, ранее не судим. На учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Данными о наличии у него тяжкого или иного душевного заболевания препятствующего привлечению его к уголовной ответственности в силу ст.81 УК РФ, суд не располагает. 

Учитывая фактические обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения ст.64 УК РФ и назначения подсудимому более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершение данного преступления, как и изменения его категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит.

С учётом изложенных обстоятельств настоящего дела, суд с учетом содеянного, отсутствия отягчающих обстоятельств, наличия смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, приходит к выводу о возможности достижения социальной справедливости и исправления подсудимого, в случае назначения ему наказания в виде лишения свободы, с применением положений ст.73 УК РФ. С учетом материального положения подсудимого, не работает, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. В период испытательного срока, суд считает необходимым возложить на подсудимого дополнительные обязательства, способствующие его исправлению. 

При назначении размера наказания суд принимает во внимание требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, поскольку подсудимый желал рассмотрение дела особым порядком.

Оснований, для применения в отношении подсудимого положений ст.ст. 81, 82-1 УК РФ у суда нет. 

В силу ч. 3 ст. 81 УПК РФ, по вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства подлежит уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 299, 303, 304, 307, 308, 309 и 310 УПК Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

В период испытательного срока обязать ...1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированных органов, осуществляющих надзор за условно осужденными, а также являться для отчета в филиал по месту жительства в ФКУ УИН УФСИН РФ РСО-Алания не менее 1-го раза в месяц. 

Меру пресечения ...1 подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественное доказательство: части растения конопля, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинорл массой 231, 46 грамма и два ватных тампона со смывами рук ...1, хранящиеся в ОМВД России по ... уничтожить.

Процессуальные издержки – оплату услуг ...4 адвоката за оказание юридической помощи подсудимому осуществить из средств Федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РСО – Алания в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Б.К. Рамонова